Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No VIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO II
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 467.

Oriundo do(a):

Sínodo Baurú.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Baurú.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

Pelo fato de as atas do SBR apresentarem inúmeros erros e vícios de redação e
lavratura no que tange às normas do "Manual de Atas Eletrônicas" e às orientações
constitucionais para a condução de reuniões de sínodo. Após ser ouvido o SE-SBR e lhe
passado as devidas informações quanto aos fatos mencionados.
1) Aprovar os atos do SBR.
2) Não aprovar a lavratura das atas do SBR registradas em seu Livro de Atas, da 14ª
RO, Pag. 32, do  livro número 03, até a Pag. 09, do livro número 04.
3) Determinar que as atas do SBR mencionadas no item anterior sejam redigidas
novamente obedecendo às normas de lavratura contidas no "Manual de Atas
Eletrônicas"
4) Encaminhar o novo livro de atas a ser confeccionado para a CE-SC 2011, para que a
mesma tome as devidas providências.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Gilson Moreira
Sub-relator: Presb. Pedro Malaquias Teodoro De Oliveira
Membros: Presb. Aloizio Cesar, Presb. Amilton  Gomes Benevides, Presb.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Antonio João Bastos, Presb. Arison Eler, Presb. Carlos Paiva Matos, Presb.
Décio Luiz Alvin Cancela, Rev. Donizete Amado Santana, Rev. Edson Márcio
Lima do Carmo, Rev. Eduardo Venâncio, Presb. Geiel Rosa da Silva, Rev.
Gilmar De Araujo Marques, Rev. Helcio Castro De Almeida, Presb. Hildo
Candido De Lima, Presb. Irailto Da Silva Costa, Rev. Jesiel Rosa Corrêa,
Presb. Joel Antonio De Matos, Presb. Joel Gil de Oliveira, Rev. Jônatas de
Castro, Presb. José Lásaro Da Silva Santos, Presb. José Manoel Campelo,
Rev. José Silva Lapa, Rev. Mário Teles Maracci, Rev. Nadir Severino de
Sousa, Presb. Nilton Souza, Rev. Paulo Hercílio Rodrigues de Andrade, Rev.
Pedro Tavares da Silva, Presb. Rodrigo Fabiano Ferreira Costa, Rev.
Sebastião Carlos de Menezes, Presb. Valmir Da Conceição Dias.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br